
 

Σελίδα 1 από 10 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 463 

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 42/2025 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Έκθεσης Τήρησης Διαδικασιών Κατάρτισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Δήμου Λαρισαίων 2024-2028. 

 

Στη Λάρισα, σήμερα 29 του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 

14:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη 

με αρ. πρωτ. 70810/24-12-2025 πρόσκληση της Προέδρου αυτού η οποία έγινε κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθμ. 

98/26-01-2024 Εγκυκλίου του ΥΠΕΣ. 

 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Καρυστιανού – Γκολφινοπούλου Γαρυφαλλιά, 

ως Πρόεδρος, 2) Αγορίτσας Χρήστος, 3) Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Απρίλη Αγορίτσα, 7) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 8) Βλαχούλης 

Κωνσταντίνος, 9) Γερογιώκας Ηρακλής, 10) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 11) Γούλα Ευρυδίκη, 12) 

Δαλαμπύρας Παναγιώτης, 13) Δεληγιάννης Δημήτριος, 14) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 15) 

Δρυστέλλας Αθανάσιος, 16) Ζαούτσος Γεώργιος, 17) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 18) 

Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 19) Καραβάνα Ιωάννα, 20) Καρτσαφλέκης Αριστείδης, 21) Κέλλας 

Αχιλλέας, 22) Κουρδής Αναστάσιος, 23) Κρίκης Πέτρος, 24) Κυριτσάκας Βάιος, 25) Λαμπρούλης 

Αριστείδης – Παναγιώτης, 26) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 27) Μαβίδης Δημήτριος, 28) Μητροδήμος 

Βασίλειος, 29) Μπασδέκη Νικολέττα, 30) Νταής Παναγιώτης, 31) Παπαδοπούλου Ελισσάβετ, 32) 

Παπαλέξης Ευάγγελος, 33) Πράπας Αντώνιος, 34) Ρετσιάνης Θωμάς, 35) Σιαματά – Μπούτλα 

Ελένη, 36) Σούλτης Γεώργιος, 37) Τερζούδης Χρήστος, 38) Τζατζάκης Φώτιος, 39) Τολίκας 

Μιχαήλ, 40) Τσακίρης Μιχαήλ, 41) Τσουμάνης Ελευθέριος και 42) Ψάρρα – Περίφανου Άννα 

καθώς και οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων, 2ης Δημοτικής Κοινότητας Ζαβράκα 

Αναστασία, Γιάννουλης Μπαράκος Κωνσταντίνος, Φαλάνης Λυγούρας Κωνσταντίνος, Λουτρού 

Μπελαής Θεόδωρος και Ραχούλας  Γώγουλος Αναστάσιος 

 

και δεν προσήλθε ο δημοτικός Σύμβουλος κ.:1) Παναγιώτου Ιωάννης. 
 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

43 παρευρίσκονταν οι 42, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 

του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 

αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων παρόντος του 

Δημάρχου κ. Αθανασίου Μαμάκου. 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 2 από 10 

 

 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δ.Σ. κ. Ζαούτσος Γεώργιος. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: 

Έγκριση Έκθεσης Τήρησης Διαδικασιών Κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου 

Λαρισαίων 2024-2028 και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε κι ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το άρθρο 7 της Υ.Α. 5694/2011. 

4. Τη με αριθμ. 371/2025 Α.Δ.Ε. με θέμα: Έγκριση Α΄ Μέρους του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων. 

5. Τη με αριθμ. 173/2025 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση Α΄ Μέρους του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με τη με αριθμ. 371/2025 

Α.Δ.Ε. 

6. Τη με αριθμ. 1075/2025 Α.Δ.Ε. με θέμα: Έγκριση Β΄ Μέρους του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων. 

7. Τη με αριθμ. 462/2025 Α.Δ.Σ. με θέμα: Έγκριση Β΄ Μέρους του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με τη με αριθμ. 1075/2025 

Α.Δ.Ε. 

8. Τη με αριθμ. πρωτ. 70709/23-12-2025 εισήγηση του Δημάρχου Λαρισαίων κ. Μαμάκου 

Αθανασίου, η οποία έχει ως εξής: 

 

Σας υποβάλλουμε προς έγκριση την Έκθεση Τήρησης Διαδικασιών Κατάρτισης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Δήμου Λαρισαίων 2024-2028, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Υ.Α.  

5694/11 (ΦΕΚ 382 Β/11-3-2011).  

Στην συνημμένη έκθεση περιέχεται η εν λόγω καταγραφή των διαδικασιών που τηρήθηκαν 

και προτείνεται η έγκρισή της προκειμένου να υποβληθούν όλα τα σχετικά στοιχεία στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας για έγκριση νομιμότητας. 

9. Τη διαφωνία των Δημοτικών Συμβούλων κ. κ. Αδαμόπουλου Αθανασίου, Αλεξούλη 

Ιωάννη, Απρίλη Αγορίτσας, Γιαννακόπουλου Κοσμά, Δεληγιάννη Δημητρίου, 

Διαμάντου Κωνσταντίνου, Καραβάνα Ιωάννας, Κρίκη Πέτρου, Λαμπρούλη Αριστείδη – 

Παναγιώτη, Μαβίδη Δημητρίου, Μπασδέκη Νικολέττας, Νταή Παναγιώτη, Σούλτη 

Γεωργίου, Τολίκα Μιχαήλ και Ψάρρα – Περίφανου Άννας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

 

 

Εγκρίνει την Έκθεση Τήρησης Διαδικασιών Κατάρτισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Δήμου Λαρισαίων 2024-2028, η οποία έχει ως εξής: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 3 από 10 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η  Τ Η Ρ Η Σ Η Σ  Δ Ι Α Δ Ι Κ Α Σ Ι Ω Ν  Κ Α Τ Α Ρ Τ Ι Σ Η Σ  Τ Ο Υ  

Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ι Α Κ Ο Υ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ  

2 0 2 4  –  2 0 2 8  Τ Ο Υ  Δ Η Μ Ο Υ  Λ Α Ρ Ι Σ Α Ι Ω Ν  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δ Ε Κ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 5  

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 4 από 10 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η παρούσα Έκθεση, συντάσσεται σύμφωνα με την απαίτηση της Υπουργικής Απόφασης 

5694/11 ,αρ.7 (ΦΕΚ 382 Β/11-3-2011), και περιλαμβάνει την συνοπτική περιγραφή και αναφορά, 

κατά χρονολογική σειρά, όλων των διαδικασιών που ακολούθησε ο Δήμος Λαρισαίων προκειμένου 

να ολοκληρώσει την εκπόνηση του Επιχειρησιακού του Προγράμματος για την περίοδο 2024-2028. 

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 2024 – 2028 του Δήμου Λαρισαίων εκπονήθηκε σύμφωνα με τις 

κατευθύνσεις και απαιτήσεις των κάτωθι: 

α) Τα άρθρα 203 έως 207 του Νόμου Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

(ΦΕΚ 114/ Α΄/08-06-2006). 

β) Το Προεδρικό Διάταγμα 89/29-09-2011 (ΦΕΚ 213/Α΄/29-09-2011) που τροποποιεί το 

Προεδρικό Διάταγμα 185/12-09-2007 (ΦΕΚ 221/Α΄/12-09-2007) «Όργανα και διαδικασία 

κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των επιχειρησιακών προγραμμάτων των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α' βαθμού». 

γ) Τις απαιτήσεις της Υπουργικής Απόφασης 5694/11 (ΦΕΚ 382 Β/11-3-2011) “Τροποποίηση της 

υπ’ αριθμ. 18183/2-4-2007 (ΦΕΚ 534 Β΄/ 13.4.2007) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο 

«Περιεχόμενο, δομή και τρόπος υποβολής των επιχειρησιακών προγραμμάτων των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α΄ βαθμού»” 

δ) Το άρθρο 175 Νόμου 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.» Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ»  

ε) Τις σχετικές Εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί (58939/ΕΓΚ.45/06ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., 66/50837/14-09-

2007 ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.) σχετικά με τις διαδικασίες κατάρτισης των Ε.Π. ΟΤΑ α΄βαθμού. 

στ) Τον «Οδηγό κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ο.Τ.Α.»(2011)  που εκπόνησε και 

διέθεσε στους Ο.Τ.Α. η Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.). 

 

1. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2024- 2028 

 

Οι διαδικασίες που ακολουθήθηκαν από τον Δήμο Λαρισαίων, στο πλαίσιο της σύνταξης και 

έγκρισης των δύο προβλεπόμενων φάσεων εκπόνησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 

Δήμου για την περίοδο 2024 – 2028 (Στρατηγικός Σχεδιασμός (Α΄ Μέρος) και Σχέδιο 

Επιχειρησιακού Προγράμματος (Β΄ Μέρος), ακολουθούν πιστά τις απαιτήσεις και υποδείξεις των 

σχετικών προαναφερθέντων Υπουργικών Αποφάσεων και Εγκυκλίων. Με βάση τον «Οδηγό 

κατάρτισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ο.Τ.Α.», η εκπόνηση του παρόντος Επιχειρησιακού 

Προγράμματος περιλαμβάνει τα ακόλουθα οκτώ (8) βήματα: 

Βήμα 1: Προετοιμασία και Οργάνωση 

Βήμα 2: Συνοπτική Περιγραφή και Αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης του Δήμου 

Βήμα 3: Καθορισμός του Οράματος και της Στρατηγικής του Δήμου – Κατάρτιση Στρατηγικού 

Σχεδίου 

Βήμα 4: Έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου (Α΄ φάσης) και υλοποίηση των διαδικασιών 

διαβούλευσης 

Βήμα 5: Κατάρτιση Επιχειρησιακού Σχεδίου (Β΄ φάση) 

Βήμα 6: Πενταετής προγραμματισμός των δράσεων και οικονομικός προγραμματισμός. 

Βήμα 7: Προσδιορισμός δεικτών παρακολούθησης και αξιολόγησης 

Βήμα 8: Έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος και τελικές ενέργειες 

 

Αναλυτικότερα: 

Βήμα 1: ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 

Σκοπός του βήματος είναι η προετοιμασία και οργάνωση της όλης διαδικασίας κατάρτισης του 

επιχειρησιακού προγράμματος, καθοριστικό ρόλο στην οποία διαδραμάτισε, το Τμήμα 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 5 από 10 

 

 

Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, που αποτέλεσε το συνδετικό κρίκο των 

Υπηρεσιών του Δήμου και των Νομικών του Προσώπων και συνέβαλε αποφασιστικά στην έγκαιρη 

και ορθή προετοιμασία του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

Οι ενέργειες του Τμήματος Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

συνέβαλαν: 

1. στην παροχή κάθε στοιχείου και πληροφορίας που είναι απαραίτητη για την υλοποίηση του 

τμήματος εκείνου του Επιχειρησιακού σχεδίου που σχετίζεται με την περιγραφή και 

αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης του Δήμου σε διοικητικό, οικονομικό και τεχνικό 

επίπεδο. 

2. στην οργάνωση, το συντονισμό και την υλοποίηση των εσωτερικών και εξωτερικών 

διαδικασιών διαβούλευσης που κρίνονται απαραίτητες για τον προσδιορισμό των 

Στρατηγικών Στόχων, στην επιλογή των Αξόνων Προτεραιότητας και στην διαμόρφωση 

των Δράσεων. 

3. στη μελέτη και στο σχολιασμό της πρότασης του Σχεδίου Ανάπτυξης με τις προτεινόμενες 

γενικές στρατηγικές επιλογές (άξονες προτεραιότητας, γενικοί και ειδικοί στόχοι, 

χρονοδιάγραμμα υλοποίησης). 

Για την ενημέρωση των υπηρεσιών του Δήμου σχετικά με την αναγκαιότητα σύνταξης των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και την έναρξη σχετικής προεργασίας το Τμήμα 

Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων έστειλε στις 03-07-2024 έγγραφο 

(αρ.πρωτ.: 36249) προς όλες τις διευθύνσεις, τα τμήματα, τα αυτοτελή γραφεία, τα Νομικά 

Πρόσωπα, τις Επιχειρήσεις του Δήμου και τις κοινότητες.  

 

Βήμα 2: ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

Στο δεύτερο βήμα σκοπός ήταν η συνοπτική περιγραφή και η αξιολόγηση της υφιστάμενης 

κατάστασης της περιοχής του Δήμου και ο εντοπισμός των σημαντικότερων ζητημάτων τοπικής 

ανάπτυξης, που θα πρέπει να αντιμετωπίσει ο Δήμος κατά την παρούσα πενταετία, αξιοποιώντας 

τις σχετικές δυνατότητες και ευκαιρίες, προκειμένου να εκπληρώσει καλύτερα την αποστολή του. 

Για το σκοπό αυτό, χρησιμοποιήθηκαν τα δημοσιευμένα στατιστικά στοιχεία της Ελληνικής 

Στατιστικής Υπηρεσίας  καθώς και στοιχεία από άλλες μελέτες που αφορούν στην περιοχή του 

Δήμου αλλά και πηγές όπως η βιβλιογραφία, η αρθογραφία και το διαδίκτυο. 

Για την αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης στην πόλη της Λάρισας (εξωτερικό 

περιβάλλον του Δήμου) χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος της Ανάλυσης Ισχυρών και Αδύνατων 

σημείων, Ευκαιριών και Απειλών (μέθοδος SWOT) ανά Θεματικό Τομέα. Οι Θεματικοί Τομείς που 

αναπτύχθηκαν είναι οι εξής: 

- Η περιοχή του Δήμου συνολικά, 

- Παροχή υπηρεσιών και ικανοποίηση αναγκών δημοτών, 

- Εσωτερική Οργάνωση - Διαχείριση  

Για την αξιολόγηση του εσωτερικού περιβάλλοντος του Δήμου συμπληρώθηκε σχετικό έντυπο 

/ερωτηματολόγιο περιγραφής και αξιολόγησης της κατάστασης από τις υπηρεσίες και τα νομικά 

πρόσωπα του Δήμου ώστε να καταγραφούν τυχόν προβλήματα, ανάγκες και προτάσεις όπου 

αξιολογήθηκε η υφιστάμενη κατάσταση του Δήμου, σε συγκεκριμένα θεματικά πεδία που 

αντιστοιχούσαν στις αρμοδιότητές τους. 

 

Βήμα 3: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ – ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

Στο συγκεκριμένο στάδιο πραγματοποιήθηκαν οι κάτωθι ενέργειες: 

3.1 η επιλογή της στρατηγικής που θα ακολουθήσει ο Δήμος μέσω του καθορισμού γενικών 

στόχων που εξυπηρετούν τόσο την τοπική ανάπτυξη όσο και την εσωτερική ανάπτυξη του Δήμου 

και τις πολιτικές δράσης του, 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 6 από 10 

 

 

3.2 η ομαδοποίηση των γενικών στόχων σε Άξονες  και 

3.3 η διατύπωση του οράματος και των αρχών λειτουργίας και διοίκησης του Δήμου. 

Οι ενέργειες αυτές υλοποιήθηκαν από το Τμήμα Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων της Δ/νσης Επιχειρησιακού & Ψηφιακού Σχεδιασμού σε συνεργασία με τη 

Δημοτική αρχή.  

Αναλυτικότερα: 

3.1 Διαμορφώθηκε η στρατηγική του Δήμου με τον προσδιορισμό των κρίσιμων ζητημάτων 

τοπικής ανάπτυξης που θα αντιμετωπίσει ο Δήμος (στόχοι τοπικής ανάπτυξης) αλλά και με τη 

διαμόρφωση των κατάλληλων εσωτερικών στρατηγικών επιλογών, (στόχοι εσωτερικής ανάπτυξης 

και πολιτικές δράσης), έτσι ώστε να διασφαλίζεται η επιτυχής προσέγγιση των παραπάνω στόχων 

τοπικής ανάπτυξης.  

Οι στόχοι τοπικής ανάπτυξης που διατυπώνονται ανά θεματικούς τομείς προέκυψαν μετά από 

ιεράρχηση των κρίσιμων ζητημάτων τοπικής ανάπτυξης και αποτελούν επιλεγμένα κρίσιμα 

ζητήματα που αποφασίζει να αντιμετωπίσει ο Δήμος κατά την επόμενη πενταετία. Παράλληλα 

καθορίζονται οι στόχοι εσωτερικής ανάπτυξης που στοχεύουν στη βελτίωση των χαρακτηριστικών 

του εσωτερικού περιβάλλοντος του Δήμου και εν τέλει στη βελτίωση της αποτελεσματικότητας, 

της αποδοτικότητας και της γενικότερης λειτουργίας του. Από την άλλη πλευρά, οι πολιτικές 

δράσης αποτελούν γενικές κατευθύνσεις της Δημοτικής Αρχής που καθοδηγούν, προσανατολίζουν 

ή περιορίζουν τις ειδικότερες αποφάσεις των υπηρεσιών κατά την επιλογή των δράσεων. 

3.2 Διαμορφώθηκαν οι γενικοί στόχοι του Δήμου. 

Οργανώθηκε η στρατηγική του Δήμου σε Άξονες Προτεραιότητας, οι οποίοι αναλύθηκαν σε 

ζητούμενα, που σχετίζονται με τις αναπτυξιακές προτεραιότητες του Δήμου και ικανοποιούν έναν ή 

περισσότερους γενικούς στρατηγικούς στόχους. Με τον τρόπο αυτό τέθηκαν μετρήσιμοι και 

ρεαλιστικοί στόχοι, βάσει των οποίων θα παρακολουθείται η πορεία υλοποίησης του 

επιχειρησιακού προγράμματος. 

3.3 Διατυπώθηκε το Αναπτυξιακό όραμα του Δήμου. 

Στη παρούσα φάση διατυπώθηκε το όραμα για την ανάπτυξη της περιοχής του Δήμου και για 

την εσωτερική ανάπτυξη του Δήμου ως οργανισμού, καθώς και οι κατευθυντήριες αρχές, που 

πρέπει να διέπουν τον τρόπο λειτουργίας του και γενικά τον τρόπο διοίκησης των τοπικών 

υποθέσεων. 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 7 από 10 

 

 

 

Βήμα 4: ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ (Α΄ ΦΑΣΗΣ) ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ 

 Κατά το συγκεκριμένο βήμα πραγματοποιήθηκαν οι εξής ενέργειες: 

 Έγκριση του στρατηγικού σχεδίου 

 Δημοσιοποίηση του στρατηγικού σχεδίου μέσω των διαθέσιμων μέσων επικοινωνίας 

 Σύνοψη των συμπερασμάτων των διαδικασιών διαβούλευσης και ενημέρωση των 

αρμόδιων υπηρεσιών  

Συγκεκριμένα, στις 23/5/2025 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων με την υπ’ αριθ. 

173/2025 απόφασή του ενέκρινε και ψήφισε την Α΄ Φάση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 

Δήμου που περιλαμβάνει τον Στρατηγικό Σχεδιασμό. 

Στο πλαίσιο της Δημόσιας Διαβούλευσης έγινε ανάρτηση του κειμένου του Στρατηγικού 

Σχεδιασμού (Ά Φάση) στην ιστοσελίδα του Δήμου (www.larissa.gov.gr) με σκοπό την 

γνωστοποίησή του στους πολίτες, στις ενώσεις πολιτών, στα συμβούλια των Κοινοτήτων, καθώς 

και στους τοπικούς, κοινωνικούς και οικονομικούς φορείς της ευρύτερης περιοχής του Δήμου 

Λαρισαίων. Η διαδικασία αυτή διήρκησε από τις 03/06/2025 έως τις 10/07/2025 δηλαδή πλέον των 

δύο (2) εβδομάδων που ορίζει το άρθρο 2 παράγραφος 4 του Π.Δ.89/2011 ως ελάχιστο χρόνο 

διαβούλευσης. Προς διευκόλυνση υποβολής προτάσεων από τους πολίτες και τοπικούς φορείς της 

πόλης υπήρχε στην ιστοσελίδα (https://www.larissa.gov.gr/el/epixirisiako-2024-28-form) ειδική 

φόρμα – ερωτηματολόγιο καθώς και συνοπτική παρουσίαση του Στρατηγικού Σχεδίου. Τα 

αποτελέσματα της διαβούλευσης ελήφθησαν υπόψη από την Δημοτική Αρχή και τις υπηρεσίες του 

Δήμου, για την σύνταξη του Β΄ Μέρους. 

 

Βήμα 5: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ (Β΄ ΦΑΣΗ) 

Με σκοπό την εφαρμογή της στρατηγικής του Δήμου, τον Οκτώβριο του 2025 με το υπ΄αρίθμ.: 

55123/15-10-2025 το Τμήμα Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων της 

Δ/νσης Επιχειρησιακού & Ψηφιακού Σχεδιασμού κάλεσε τις Υπηρεσίες του Δήμου, τα Νομικά του 

Πρόσωπα και τις Κοινότητες, αφού λάβουν υπόψη το εγκεκριμένο κείμενο του Στρατηγικού 

Σχεδιασμού, να προτείνουν με εισηγήσεις τους κατ’ αντιστοιχία προς τους άξονες και τους 

γενικούς στόχους του στρατηγικού σχεδίου τις δράσεις της κάθε υπηρεσίας για την επόμενη 

περίοδο ιεραρχημένες κατά σειρά προτεραιότητας. 

Το τμήμα Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων επεξεργάστηκε τις 

προτάσεις των υπηρεσιών, των συμβουλίων των κοινοτήτων του δήμου, τις αποφάσεις των 

νομικών προσώπων του δήμου και τις προτάσεις που προέκυψαν από την διαδικασία διαβούλευσης 

και συνέταξε το σχέδιο του επιχειρησιακού προγράμματος-Β΄ Μέρος το οποίο υπέβαλε στην 

Δημοτική Επιτροπή. Η Δημοτική Επιτροπή εισηγήθηκε το σχέδιο Επιχειρησιακού Προγράμματος 

στο δημοτικό συμβούλιο για συζήτηση και ψήφιση, επισυνάπτοντας τις αποφάσεις των διοικητικών 

συμβουλίων των νομικών προσώπων του δήμου. 

 

Βήμα 6: ΠΕΝΤΑΕΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 

Οι σκοποί του βήματος αυτού είναι: 

α) η ιεράρχηση και ο προγραμματισμός των δράσεων που έχουν προταθεί 

β) η ομαδοποίηση, ο έλεγχος και η οριστικοποίηση όλων των δράσεων του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος από το Τμήμα Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων και 

Έτσι το Τμήμα Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων μετά από 

επεξεργασία και σύνθεση των προτάσεων των υπηρεσιών, των αποφάσεων των Διοικητικών 

Συμβουλίων των Νομικών Προσώπων και Κοινοτήτων του Δήμου και των προτάσεων που 

προέκυψαν από τη διαδικασία διαβούλευσης προχώρησε στην σύνταξη του Σχεδίου 

Επιχειρησιακού Προγράμματος (Β΄ Φάση). 

http://www.larissa.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 8 από 10 

 

 

Στο πλαίσιο του οικονομικού προγραμματισμού του επιχειρησιακού προγράμματος έγιναν οι 

εξής ενέργειες: 

α) συντάχθηκαν οι χρηματοδοτικοί πίνακες του προγράμματος  

β) καταρτίστηκε ο συγκεντρωτικός πίνακας δαπανών ανά Γενικό Στόχο 

Επιπλέον συνδέθηκαν οι κωδικοί αριθμοί προϋπολογισμού του 2025 με τις δράσεις του 

Επιχειρησιακού Σχεδίου, για άμεσο και λεπτομερή έλεγχο της πορείας υλοποίησης του. 

 

Βήμα 7: ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΔΕΙΚΤΩΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Στο βήμα αυτό προσδιορίζονται οι δείκτες με βάση τους οποίους θα πραγματοποιηθεί η 

παρακολούθηση και η αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Για τον σχεδιασμό των 

δεικτών λήφθηκαν υπόψη οι προβλέψεις του άρθρου 33 του Ν.5056/2023 (Α’163), σύμφωνα με τις 

οποίες στον διαδικτυακό Κόμβο Παρακολούθησης των Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Κόμβος Επιδόσεων) συλλέγονται στοιχεία που αφορούν στην οικονομική και διοικητική 

λειτουργία και δραστηριότητα των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των νομικών τους 

προσώπων σε ενοποιημένη βάση και δημοσιεύονται, κατόπιν επεξεργασίας, δείκτες μέτρησης και 

αξιολόγησης των επιδόσεων τους. 

 

Βήμα 8: ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

 

Α. Το σχέδιο Επιχειρησιακού Προγράμματος (Β΄Μέρος) 2024-2028 υποβλήθηκε από το Τμήμα 

Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων για έγκριση στην Δημοτική Επιτροπή 

με το με υπ΄ αριθμ.: 69853/19/12/2025 έγγραφο. 

Β. Η Δημοτική Επιτροπή ενέκρινε με την υπ.αριθμ. …………/2025 απόφαση το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα (Β΄ Μέρος) και εισηγήθηκε το Σχέδιο Επιχειρησιακού Προγράμματος στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για συζήτηση και έγκριση, επισυνάπτοντας τις αποφάσεις των διοικητικών συμβουλίων 

των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

Γ. Στις ……/12/2025 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων με την υπ’ αριθμ. 

…..………/2025 απόφασή του ενέκρινε και ψήφισε το ολοκληρωμένο Σχέδιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος του Δήμου Λαρισαίων. 

Δ. Αμέσως μετά την λήψη των σχετικών αποφάσεων θα αποσταλεί στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας για έγκριση νομιμότητας. το πλήρες κείμενο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος για έλεγχο της διαδικασίας κατάρτισης του προγράμματος, μαζί με την παρούσα 

«ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΡΗΣΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ, εγκεκριμένη από το Δημοτικό Συμβούλιο, σύμφωνα με το άρθρο7 της Υ.Α.  

5694/11 (ΦΕΚ 382 Β/11-3-2011). 

Ε. Τέλος θα καταχωρηθεί και θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Λαρισαίων 

(www.larissa.gov.gr) το πλήρες κείμενο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024 – 2028. 

 

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ: 

1. 36249/03-07-2024 έγγραφο του Τμήματος Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού & Ψηφιακού Σχεδιασμού προς όλες τις 

Διευθύνσεις του Δήμου, τα Νομικά Πρόσωπα, τις Επιχειρήσεις, τις Τοπικές και 

Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου (με κοινοποίηση στον Γενικό Γραμματέα και την 

Γενική Διευθύντρια Κοινωνικών Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών), ώστε να 

αποστείλουν τις προτάσεις για το 5ετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 2024-2028. 

2. 22232/30-04-2025 εισήγηση του Τμήματος Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων στην Δημοτική Επιτροπή της Α΄ φάσης του Επιχειρησιακού Σχεδίου 

2024-2028. 

http://www.larissa.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 9 από 10 

 

 

3. 371/7-5-2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής με θέμα «Έγκριση Α΄ Μέρους του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων» 

4. 173/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση Α΄ Μέρους του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με τη με 

αριθμ. 371/2025 Α.Δ.Ε.» 

5. Διαβούλευση του Α΄ Μέρους μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου 

6. 55123/16-10-2025 έγγραφο του Τμήματος Προγραμματισμού & Χρηματοδοτούμενων 

Προγραμμάτων προς όλες τις Διευθύνσεις του Δήμου, τα Νομικά Πρόσωπα,  τις 

Τοπικές και Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου, καθώς και το υπ. αριθμ. 66230/08-12-

2025 έγγραφο προς τον αναπτυξιακό οργανισμό του Δήμου, σχετικά με τις 

απαιτούμενες διαδικασίες με στόχο την σύνταξη της Β΄ Φάσης Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028 του Δήμου.  

 

Τις αποφάσεις των Νομικών Προσώπων του Δήμου: 

 την υπ. αριθ. 906/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.Λ με θέμα 

«Έγκριση Επιχειρησιακού Προγράμματος Δράσεων της ΔΕΥΑ Λάρισας για τα έτη 2024-

2028 (Β’ Μέρος)» 

 την υπ. αριθ. 88/2025 απόφαση «Β’ Μέρος Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024-2028» 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Πινακοθήκης Λάρισας-Μουσείου 

Γ.Ι. Κατσίγρα  

 την υπ. αριθ. 23/2025 «Γραπτή εισήγηση Θεσσαλικού Θεάτρου προς τον Δήμο 

Λαρισαίων για τις δράσεις της περιόδου 2026 προκείμενου να ενταχθούν στο επιχειρησιακό 

πρόγραμμα του δήμου 2024-2028» του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Θεατρικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Λαρισαίων «Θεσσαλικό Θέατρο» 

 την υπ. αρ. 20/2025 απόφαση «Έγκριση του Β΄ μέρους του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028» του Διοικητικού Συμβουλίου του Λαογραφικού Ιστορικού 

Μουσείου Λάρισας – Γιώργος και Λένα Γουργιώτη 

 την. υπ. αρ. 21/2025 απόφαση «Σύνταξη Β’ Μέρους Επιχειρησιακού Προγράμματος» 

του του Διοικητικού Συμβουλίου του Αναπτυξιακού Οργανισμού Δήμου Λαρισαίων 

Μονοπρόσωπη Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΟΛΟΝ Α.Ε.». 

 

Τις αποφάσεις των Κοινοτήτων του Δήμου για έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

2024-2028: 

 

 την υπ. αριθ. 11/2025 απόφαση της 1ης Κοινότητας Λάρισας  

 την υπ. αριθ. 9/2025 απόφαση της 2ης Κοινότητας Λάρισας  

 την υπ. αριθ. 6/2025 απόφαση της 3ης Κοινότητας Λάρισας  

 την υπ. αριθ. 17/2025 απόφαση της 4ης Κοινότητας Λάρισας 

 την υπ. αριθ. 4/2025 απόφαση της Κοινότητας Τερψιθέας 

 την υπ. αριθ. 37/2025 απόφαση της Κοινότητας Γιάννουλης  

 την υπ. αριθ. 21/2025 απόφαση της Κοινότητας Φαλάνης  

 την υπ. αριθ. 6/2025 απόφαση της Κοινότητας Κοιλάδας  

 την υπ. αριθ. 6/2025 απόφαση της Κοινότητας Ελευθερών  

 την υπ. αριθ. 8/2025 απόφαση της Κοινότητας Μάνδρας 

 την υπ. αριθ. 5/2025 απόφαση της Κοινότητας Κουτσοχέρου  

 την υπ. αριθ. 6/2025 απόφαση της Κοινότητας Ραχούλας 

 την υπ. αριθ. 6/2025 απόφαση της Κοινότητας Αμυγδαλέας 

 την υπ. αριθ. 5/2025 απόφαση της Κοινότητας Λουτρού 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ



 

Σελίδα 10 από 10 

 

 

Τις αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων του Δήμου για έγκριση του Β΄ Μέρους Επιχειρησιακού 

Προγράμματος 2024-2028: 

 

 την …………./2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής για έγκριση του Β΄ Μέρους του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024-2028. 

 

 την …………/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση του Β΄ 

Μέρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2024-2028». 

 

Το παρόν συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε, υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 

 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΚΑΡΥΣΤΙΑΝΟΥ – ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ   ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ  

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ   ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΞΙΩΛΞ-ΣΘΙ


		2026-01-05T11:58:35+0200
	Athens




